In spekulativer Durchdringung hat der hl. Thomas den Zusammenhang, den nach den biblischen Zeugnissen Principium und Finis, ex

<sup>1</sup> TILLMANN, a. a. O. 112.

quo und in quem aufweisen, als *metaphysisch notwendigen* nachgewiesen. Daß Gott die ratio boni et appetibilis, also die innere Zielfähigkeit, eignet, wird S. Th. I 6, 1 daraus bewiesen, daß er die prima causa effectiva omnium ist. Daß Gott die causa finalis aller Dinge ist, ergibt sich metaphysisch notwendig daraus, daß er primum agens ist (I 44, 4). Dem Ordo agentium entspricht notwendig der Ordo in finibus. Die partikulären Ziele geschöpflichen Strebens stehen deshalb in innerer Beziehung und Unterordnung zum Finis ultimus, zu Gott. « Sicut supremum agens movet omnia secunda agentia, ita ad finem supremi agentis oportet quod ordinentur omnes fines secundorum agentium; quidquid enim agit supremus agens, agit propter finem suum. Agit autem supremus agens actiones inferiorum agentium, movendo omnes ad suas actiones et per consequens ad suos fines; unde sequitur quod omnes secundorum agentium actiones ordinentur a primo agente in finem suum proprium. Agens autem primum agentium est Deus... Voluntatis autem ipsius nihil aliud finis est quam sua bonitas, quae est ipsemet... Omnia igitur quaecumque sunt facta, vel ab ipso immediate vel mediantibus causis secundis, in Deum ordinantur sicut in finem » (S. c. G. III 17). Wie Gottes schöpferisches Wirken nach außen das Motiv nur in Gott haben kann, so kann auch das Ziel der Schöpfertätigkeit wiederum nur Gott selbst, näherhin seine Güte sein. In Motiv und Ziel ist Gottes Wirken nach außen auf sein eigenes Wesen zurückbezogen. Die *Finalität* des Schöpfers ist aber die gleiche wie die *des Geschöpfes*. « Est autem idem finis agentis et patientis, in quantum huiusmodi, sed aliter et aliter. Unum enim et idem est, quod agens intendit imprimere et quod patiens intendit recipere » (S. Th. I 44, 4). Indem Gottes schöpferisches Wirken seine eigene Vollkommenheit zum Ziele hat, setzt er sie zugleich den Geschöpfen zum Ziel. Gottes eigene Liebe zu seiner unendlichen Vollkommenheit drängt ihn zur schöpferischen Tat, daß er aus dem Nichts Wesen ins Dasein ruft, indem er sie teilhaben läßt an seiner Vollkommenheit in dem Maße der Möglichkeit ihres Seinsgrades; in derselben Tat aber setzt er sich diesen ins Dasein gerufenen Wesen zum Ziele, indem er seine Vollkommenheit gleichsam ihnen zur Teilnahme bietet: Er ist *finis obtinendus* für seine Geschöpfe. Thomas umschreibt es in seiner lichtvollen Art: « Deus igitur sic est finis rerum sicut aliquid ab unaquaque re suo modo obtinendum... Relinquitur igitur quod Deus sit finis rerum non sicut aliquid constitutum aut aliquid effectum a rebus, neque ita quod aliquid ei a rebus acquiratur, sed hoc solo modo quia